nem coacervata. Rhodii spe omni desituti, Philippo Villapivum. Custodes ad recipiendum equitum totam portam aperuerunt. Milites cum equitibus irruentes, custodes trucidaverunt; reliquamque manum recipientes, urbe potiti sunt. Itaque si quid ludendum est secundo equi expugnatione captum est. *Polyæn. lib. 3. Consimili dolo Annibal Tarentum cepit, cum civis quidam noctu venationis specie egredere- tur, & ingrederetur.*

EPAMINONDAS Thebanus in Arcadia, die festo effusus extra moenia vagantibus hostium feminis, plerisque ex militibus suis muliebri ornatu immiscuit, Qua simulatione illi intra portas sub noctem recepti, ceperunt oppidum, & aperuerunt. *Front. lib. 3. cap. 2.* Eiusdem uxorem amat Phœbidas, custodiens Cadmeam arcem Thebanam. Illa marito rem aperuit. Epaminondas ei mandavit, ut erga Phœbidas amorem simularet, & noctem constitueret, quasi etiam amicis ejus alias feminas adductura. Quibus confutis, illa venerunt, & usque ad ebrietatem cum Phœbide, & ejus amicis biberunt: petentesque copiam exundi paulisper ad sacrificium quoddam nocturnum, statim se reversuras pollicite sunt. Illi permiserunt, mandantes portitoribus, ut iterum eas intromitterent. Expectabant apud portas juvenes imberbes: isque mulierum vestibus permutatis, & unam ex eis affumentes interioris via ducem, & quæ pauca cum portitoribus loqueretur, ingressi tum Phœbidas ipsum, tum omnes, qui circum eum erant, interfecerunt, Cadmeam occuparunt, & ad cervicibus patriæ, tyrannidis Lacedæmoniorum jugum excusserunt. *Polyænus libro 2.*

PER PORTAS INTRANDO.

MOYSES, divino responso à Pharaone adversis Æthiopes creatus Ægyptii exercitus dux, urbem Sabam, quam postea Cambyfes à fore Merocem appellavit, obfidere cepit. Cum autem oppugnationi difficultas ingens inesset, Tharbis Æthiopsis regis filia, veluti alia Nyssi Scylla, à muris Moysen adhuc in juvenete flore pubescentem conspicata, adeo ejus amore incaluit, ut per secreta nuncios polliceretur, se urbem daturam, si se uxorem duxisset, neque ultra Æthiopen aliquem occideret. A sensus Moyses, aque urbem ingressus, in Æthiopes magna peracta eade Tharbis postea in matrimonium duxit: neque post desponsationem factam ultra quenquam occidit: tempus, quo cædes præfignebatur, arbitrato suo interpretatus. *30. 1. ph. lib. 2. Aniq.*

DIATAS Achivorum dux, cum Heraenium urbem aperta vi capere non posset, occulte cepit, quibusdam Heraenium grandi pecunia corruptis: qui sæpe venientes ad portas, cum his, quibus portarum claves erant commissa, sermones conferebant, atque convivia agitant, clam expresserunt claves, & effugium Diatas miserunt. Qui similes, & æquales claves publicis comparans, misit ad eos, ut noctem constituerent qua portas aperire vellent. Diatas cum paucis militibus intravit, clavium stratagemate patefaciens ipsis introitum. Ingressus verò, usus est alio. Postquam enim Heraenes re intellecta profugerunt magno numero, locorum urbis periti: metuens eos Diatas, tubicines in multis urbis partibus iussit distantes classicum canere. Heraenes ex omnibus locis multas tubas audientes, cum circumsonarentur, omnia plena hostibus existimantes, urbem deseruerunt. Et interdiu legationem ad Diatam miserunt, supplicantes, ut sibi patriam recipere liceret, se in posterum Achivorum imperata facturos. *Polyænus lib. 2.*

ALEXANDER Lysimachi, & Mecriæ filius, volens clam iis, qui sequebantur, in Cotilium Phrygiæ castellum pervenire, noctu exercitum in cavum locum juxta civitatem abdidit. Ipse verò prima luce diploidem Phrygiam asperam, forsidamque indutus, pilco capiti imposuit, duobusque pueris adiungens, utrique lignorum onus imposuit, ensisque sub axillam dedit. Introivit per portam, agressi, & rustica specie deceptis hostibus. Ingressus pileum deposuit, cognoscendumque se præbens, omnium dextras prehenbat, quasi ad salutem civitatis vindicandam advenisset. Occulati verò, quemadmodum constitutum erat, apertis portis irruentes, Cotilium occuparunt. *Polyænus lib. 6.*

CHARIDEMUS, Iliensibus urbem ejus deprædantibus, servum Iliensem progressum ad prædam comprehendit, eumque, magnis propositis muneribus, ad prodendam urbem adducit. Verum quò majorem ei fidem haberent portarum custodes, multas oves, mancipiaque bis, terve dedit, ut adduceret. Custodes verò partientes hæc, sæpius illi per noctem exundi potestatem fecerunt: cumque eo homines complures, qui prædam agerent. Charidemus socios ejus comprehensos in vincula conjecit. Horum autem vestibus quosdam ex fuorum numero armatos induit, de-

ditque eis tum aliam prædam, tum equitatum quasi captivum. Custodes ad recipiendum equitum totam portam aperuerunt. Milites cum equitibus irruentes, custodes trucidaverunt; reliquamque manum recipientes, urbe potiti sunt. Itaque si quid ludendum est secundo equi expugnatione captum est. *Polyæn. lib. 3. Consimili dolo Annibal Tarentum cepit, cum civis quidam noctu venationis specie egredere- tur, & ingrederetur.*

EPAMINONDAS Thebanus in Arcadia, die festo effusus extra moenia vagantibus hostium feminis, plerisque ex militibus suis muliebri ornatu immiscuit, Qua simulatione illi intra portas sub noctem recepti, ceperunt oppidum, & aperuerunt. *Front. lib. 3. cap. 2.*

Eiusdem uxorem amat Phœbidas, custodiens Cadmeam arcem Thebanam. Illa marito rem aperuit. Epaminondas ei mandavit, ut erga Phœbidas amorem simularet, & noctem constitueret, quasi etiam amicis ejus alias feminas adductura. Quibus confutis, illa venerunt, & usque ad ebrietatem cum Phœbide, & ejus amicis biberunt: petentesque copiam exundi paulisper ad sacrificium quoddam nocturnum, statim se reversuras pollicite sunt. Illi permiserunt, mandantes portitoribus, ut iterum eas intromitterent. Expectabant apud portas juvenes imberbes: isque mulierum vestibus permutatis, & unam ex eis affumentes interioris via ducem, & quæ pauca cum portitoribus loqueretur, ingressi tum Phœbidas ipsum, tum omnes, qui circum eum erant, interfecerunt, Cadmeam occuparunt, & ad cervicibus patriæ, tyrannidis Lacedæmoniorum jugum excusserunt. *Polyænus libro 2.*

NICON pirata, à Pheris Peloponnesii frequenter eruptione facta, multis injuriis Mestienis afflixit. Eum Agemachus Mestienorum dux per insidias captum, produxit in concionem Mestienorum, ut supplicium de ipso sumeretur. At ille promisit, se traditurum esse Pheras, si se incolumem, ac saluum relinquerent. Morem gerentibus Mestienis, noctem expectem lune observans, iussit multitudinem parvo intervallo sequi: paucos vero secum ire, & ingentia stipularum onera portare. Accedens autem ad murum secunda vigilia vocavit custodes, prodito signo. Quibus tum vocem ejus, tum signum agnoscens, & portas aperientibus, qui portabant onera, his abjectis, & evaginatis ensibus, portarum vigiles trucidarunt. *Polyænus lib. 2.*

ARISTIPPUS Lacedæmonius, festo die Tegeatarum, quo omnis multitudo ad celebrandum Minervæ sacrum urbe egressa erat, jumenta, faccis frumentariis palea referatis onusta, Tegeam misit, agentibus ac militibus: qui negotiatorum specie inobservati, portas aperuerunt suis. *Front. lib. 3. capite 2.*

HANNIBAL apud Tarentum, quæ à præsidio Romano duce Livio tenebatur, Eonem quendam Tarentinum, quem ad prodicionem sollicitaverat, ejusmodi fallacia instruxit, ut ille per causam venandi noctu egredere, quasi id per hostem interdiu non liceret. Egresso ipsi aptos subministrabat, quos ille tanquam ex captura Livio offerret. Idque cum sæpiù factum esset, & ideo minus observaretur, quodam nocte Hannibal venatorum habitu Pænos comitibus ejus immiscuit. Qui cum onusti venatione, quam ferebant, recepti essent à custodibus, protinus eos adorti occiderunt. Tunc fracta porta admittit cum exercitu Hannibal, omnes Romanos interfecit, exceptis his, qui in arcem perferunt. *Romanus lib. 3. capite 2.*

ALARICUS Gothorum rex cum Honorio Imperatore pacem fecerat, ea conditione, ut socius Honorio esset, & in Gallia sedes sibi suisque locaret. Interæ Sarus, Alarici propter Ataulfum hostis, captata occasione Honorio sese adiunxit, & Gothos improvise aggressus est. Eæ peridia Alaricus accensus, dissimulata iracundia, Romam eadem via regressus, se in Galliam ex federe proficisci velle ostendit, ac tanquam amicus trecentos robustissimos Gothicos juvenes Romanis principibus dono dedit, diligenter, quid ipsos agere in tempore vellet, edocuit. Hi in urbem accepti, humile omne, ac promptum dominis obsequium obtulerunt: inde certa, quæ constituta fuit, nocte, dum Romani fomno mersi languerent, ad portam Asinariam alacres protolarunt, oppressisque repente impetu stationibus, portam Alarico patefecerunt: qui ad urbem, alia atque alia sibi ad iter deesse quotidie causans, prædictam occasionem attento animo expectabat. Ita Kal. Aprilis anno 410. cum toto exercitu urbem ingressus est. *Sigon. 10. Imp. occid.*